广东省总工会

广东省人民政府国有资产监督管理委员会

广东省经济贸易委员会

广东省劳动和社会保障厅
广东省财政厅

广东省审计厅

粤工总〔2006〕44号

关于印发《关于在企业重组改制和破产中
切实维护职工合法权益的工作意见》的通知
各地级以上市总工会、国资委、经贸委、劳动和社会保障局（劳动局）、财政局、审计局，各省属企业：

    为贯彻落实2006年省直有关单位党风廉政建设和反腐倡廉工作会议的部署分工要求，在企业重组改制和破产中切实维护职工合法权益。现将省总工会、国资委、经贸委、劳动和社会保障厅、财政厅、审计厅联合研究制订的《关于在企业重组改制和破产中切实维护职工合法权益的工作意见》印发给你们，请遵照执行。

   二OO六年四月一日
关于在企业重组改制和破产中

切实维护职工合法权益的工作意见

根据省党风廉政建设责任制领导小组《关于省直有关单位落实2006年党风廉政建设和反腐败工作部署分工的通知》（粤责任制发[2006]1号）的要求，为切实预防和纠正在企业重组改制和破产中损害群众利益的问题，更好地发挥广大职工在推动企业改革中的作用，提出今年工作意见：

一、进一步提高对在企业重组改制和破产中切实维护职工合法权益重要意义的认识。当前，我国改革正处于攻坚阶段，国有企业重组改制和破产涉及改革发展稳定大局，涉及广大职工切身利益，也是改制企业职工最关心、最直接、最现实的问题。全省各级工会、国资、经贸、劳动和社会保障、财政、审计等部门和单位要从全面落实科学发展观，促进构建社会主义和谐社会的高度，充分认识做好维护职工合法权益工作的重要性，把这项工作作为各部门、单位围绕中心，服务大局和落实党风廉政建设的一项重要工作，切实抓紧抓好，以扎实有效的工作促进企业重组改制和破产工作依法顺利进行，使职工的合法权益在改制中得到有效保护。

二、继续深入贯彻落实《关于国有及国有控股企业重组改制和破产中维护职工合法权益的工作方案》的通知（粤工总[2005]97号）精神和要求。国有及国有控股企业要切实做到在企业重组改制和破产中：要确保职工群众的知情权、参与权、决定权和监督权的落实；要妥善处理改制过程中的劳动关系，切实维护职工的合法权益；要做好企业改制过程中的职工思想工作，维护社会的稳定；要加强改制企业工会组织建设。要加强对国有企业重组改制和破产工作的调查研究，做好有关资料统计上报工作。

三、加强对企业重组改制和破产中损害职工合法权益问题的监督检查工作。为预防、纠正和解决企业改制中损害职工群众利益问题，切实维护职工群众的合法权益，拟于今年在全省组织开展一次对企业重组改制和破产中损害职工群众利益问题的监督检查活动（具体方案另定）。

（一）检查活动组织领导

由省总工会和省国资委牵头，会同经贸委、劳动和社会保障厅、财政厅、审计厅组织实施。各市有关部门和省属企业要高度重视检查活动，组成工作领导小组，精心组织，各司其职，切实把检查活动的各项措施落到实处。

（二）检查活动内容

各市和省属企业要将所属国有及国有控股重组改制和破产企业纳入全面核查范围，存在损害职工合法权益问题的列入重点检查对象，采取有效措施落实纠正责任。在检查活动中重点检查职工安置方案制订程序，支付解除劳动关系职工的经济补偿金，缴交社会保险费，拖欠职工工资、医药费，以及就业安置、工伤职工安置等情况的同时，对企业改制领导机构建立、职代会制度、厂务公开制度、劳动合同和集体合同制度、工会组织建设等情况一并检查。

（三）检查活动步骤

分三个阶段进行：一是自查阶段，由有关企业进行自查；二是检查落实阶段，由各市总工会、国资、经贸、劳动和社会保障、审计部门组成若干联合检查组，在前一阶段检查的基础上，对违反法律法规损害职工利益的问题进行纠正；三是总结汇报阶段，各市和省属企业要认真总结监督检查情况，并将书面总结和统计表上报省总工会、国资委等有关部门。

（四）重点抽查

由省总工会和省国资委分别牵头，会同经贸委、劳动和社会保障厅、财政厅、审计厅组成两个联合检查组，对两个市和两个省属企业进行重点抽查。

文件

PAGE
1